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
Kindergarten, Sportgelände, Freiwillige Feuerwehr etc.) sind vorhanden. Des Weiteren befinden sich 
im Ort mehrere Gewerbe- und Handwerksbetriebe sowie die dominierende Burganlage. Einkaufs-
möglichkeiten für den täglichen Bedarf, Bankfilialen oder Gaststätten befinden sich erst im nahege-
legenen Trabelsdorf, in Walsdorf bzw. in Trosdorf. Regionalbusverbindung besteht. Der nächste 
Bahnhof ist in Bamberg in ca. 18 km zu erreichen. Gemäß online verfügbaren Informationen soll der 
Glasfaserausbau in Lisberg bis 2027 abgeschlossen sein. Gemäß der Markterkundung liegen an 
den zu bewertenden Grundstücken Anschlussraten zwischen 30 Mbit/s und 100 Mbit/s im Download 
derzeit vor. 
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3.4 GRUNDSTÜCKSBESCHREIBUNG DER PARZELLEN 

 

Nutzung: wohnwirtschaftlich; 
 

Topografie: nach Norden fallend; 
 

Straßenfronten: Flur-Nr. 204/3 ca. 14 m sowie Flur-Nr. 204/28 ca. 20 m; beide Doppelhaus-
hälften als Grenzbauten zum öffentlichen Straßenraum errichtet; 

 

Grundstückstiefen: je ca. 13 m; 
 

Straßenart: Wohnerschließungsstraße; 
 

Straßenausbau: geteerte Straße mit beidseitig gepflasterten Gehwegen;  
 

Baugrund: tragfähiger Baugrund wird unterstellt; 
 

Oberflächen-/Grundwasser: keine Einflüsse offensichtlich; das Anwesen liegt lt. Auskunft im Bayern-
Atlas nicht in einem Hochwassergefahrenbereich; 

  

Erschließung: Ver- und Entsorgungsleitungen (Wasser, Strom, Kanalisation etc.) lt. An-
gaben der Ver- und Entsorger nur am Grundstück des Altbaus (Kasern-
straße 12 / Flur-Nr. 204/3) anliegend. 

 

3.5 ZUSAMMENFASSUNG MIT BEURTEILUNG 
 

Ländliche Ortslage im weiteren Einzugsgebiet von Bamberg; 
nur mäßige Verkehrsanbindung; 
geringe Infrastruktur im Ort (etwas bessere Einkaufsmöglichkeiten sind im rd. 2 km entfernten Tra-
belsdorf gegeben); 
ordentliche Wohnlage im zentralen Ortsbereich an einer temporär etwas stärker frequentierten Woh-
nerschließungsstraße; 
Naherholungsmöglichkeiten im Naturpark Steigerwald. 
 

 
 

4 BESCHREIBUNG DER GEBÄUDE UND DER BAULICHEN AUSSENANLAGEN 
 

Das zu bewertende Grundstück Flur-Nr. 204/3 ist mit einer Doppelhaushälfte (bezeichnet als Altbau 
/ siehe Pkt. 4.1) und einem Nebengebäude (siehe Pkt. 4.2) bebaut. Das zu bewertende Grundstück 
Flur-Nr. 204/28 ist mit einer weiteren Doppelhaushälfte (bezeichnet als Neubau / siehe Pkt. 4.3) 
bebaut. Die Gebäude sowie besonders zu veranschlagende Bauteile und Außenanlagen je Grund-
stück (siehe Pkt. 4.4) werden nachfolgend in ihren wesentlichen Merkmalen beschrieben. 
 
 

4.1 WOHNHAUS (ALTBAU) 
 

Gebäudeart: Doppelhaushälfte 
 

Baujahr: unbekannt 
 

Geschosse, Grundrissunterteilungen sowie Wohnflächen 
 

Das Wohnhaus beinhaltet Teil-Kellergeschoss (Teil-KG), Erdgeschoss (EG), Obergeschoss (OG), 
Dachgeschoss (DG) sowie unausgebauten Spitzboden (SB). Folgende Grundrissunterteilungen 
bzw. Räumlichkeiten sowie bewertungsrelevante Flächen bestehen: 
 

im Teil-KG: kleiner Gewölbekeller (ca. 9 m² Nutzfläche) ohne Ansatz 
 

im EG: Diele (mit Geschosstreppe), Küche, Stube sowie Bad rd. 41 m² Wfl. 
 

im OG: Flur (mit Geschosstreppe) sowie drei Zimmer rd. 46 m² Wfl. 
 

im DG: Flur (mit Geschosstreppe) sowie zwei Zimmer rd. 30 m² Wfl. 
 

im SB: unausgebauter Abstelldachboden   ohne Ansatz   
 

Summe (ansetzbare Gesamtwohnfläche):  117 m² 
 

Hinsichtlich der Grundrissunterteilungen wird auf die Pläne unter Pkt. 6 des Exposés verwiesen. 
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Bauart und Ausstattung 
 

Bauweise:  konventioneller Mauerwerksmassivbau auf entsprechender Fundamentierung mit 
Verputz, außenseitig mit gestrichenem Fliesensockel; im Teil-KG Gewölbekeller 
mit grob gehauenen Natursteinen; im EG Holzverbundfenster, im OG Kunststoff-
isolierglasfenster und teilweise Rollos; im DG gemischte Befensterungsart; 

 

Dach:  zimmermannsmäßige Satteldachkonstruktion als Pfettendachstuhl mit Ziegelde-
ckung; Zinkblechrinnen und -fallrohre; Kaminköpfe über Dach mit Blechummante-
lung; Ausbau des DG mit zwei straßenseitigen Gauben, diese mit Zinnblechein-
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
 
Bauart und Ausstattung 
 

Bauweise:  einfache Holzständerbauweise auf entsprechender Fundamentierung mit Holzver-
schalung an den Seitenwänden; kleines Fenster zum Nachbargrundstück; 

 

Dach:  flach geneigtes Pultdach als Holzbalkenkonstruktion mit Wellplatteneindeckung 
ohne Regenrinne; 

 

Innenbereich:  Holzschalung, unverkleidete Deckenuntersicht; Betonboden;  
 

Türen / Tore:  hofseitig Holztor, sonst offener Zugang sowie offener Ausgang zum Garten;  
 

Elektro:  zweckdienliche, einfachste Elektroinstallationen auf Putz, teilweise lose verlegt; 
Neonbeleuchtung. 

 
Zustand sowie Mängel und Schäden bzw. Restarbeiten  
 

Das Nebengebäude befindet sich in einem noch zweckdienlichen Zustand. Hinsichtlich Mängel und 
Schäden ist Folgendes anzuführen: 
 

- Witterungsbeanspruchungen an den Holzbauteilen; 
- gewisse Nutzungsbeanspruchungen im Innenbereich. 
 
Weitere besondere objektspezifische Merkmale 
 

Bei dem zweckdienlichen Nebengebäude sind keine derartigen Merkmale offensichtlich geworden. 

 
 

4.3 WOHNHAUS (NEUBAU) 
 

Gebäudeart: Doppelhaushälfte 
 
Baujahr: 2005 
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Geschosse, Grundrissunterteilungen sowie Wohnflächen 
 

Das Wohnhaus beinhaltet Erdgeschoss (EG), Obergeschoss (OG), Dachgeschoss (DG) und unaus-
gebauten Spitzboden (SB). Folgende Grundrissunterteilungen bzw. Räumlichkeiten sowie bewer-
tungsrelevante Flächen bestehen: 
 

im EG: Hauseingangsbereich (Treppenhaus mit Geschosstreppe) rd. 4m² Wfl. 
Flur, Heizraum mit Öltanklager sowie vier Abstellräume   ohne Ansatz   

 

im OG: Treppenhauspodest, Flur, Bad, Schlafzimmer mit Ankleide, Küche  
mit Abstellraum, Wohn- und Esszimmer sowie Balkon zu ¼  rd. 90 m² Wfl. 

 

im DG: Treppenhauspodest, Flur, sechs Zimmer und geplantes WC rd. 66 m² Wfl. 
 

im SB: unausgebauter Dachboden   ohne Ansatz   
 

Summe (ansetzbare Gesamtwohnfläche):  160 m² 
 

Hinsichtlich der Grundrissunterteilungen wird auf die Pläne unter Pkt. 6 des Exposés verwiesen. 
 

Bauart und Ausstattung 
 

Bauweise:  nicht unterkellerter, konventioneller Mauerwerksmassivbau auf entsprechender 
Fundamentierung außenseitig noch ohne Verputz; isolierverglaste Kunststofffens-
ter mit Rollos;  

 

Dach:  zimmermannsmäßige Satteldachkonstruktion als Pfettendachstuhl mit Ziegelde-
ckung, Unterspannbahn und Zwischensparrendämmung; Zinkblechrinnen und -
fallrohre; Kaminkopf über Dach mit Blecheinfassung; 

 

Decken:  Stahlbetondecken zwischen EG und OG sowie OG und DG; Holzdecke zum SB; 
 

Innenbereiche:  im EG unverputzte Wände und Rohbetonboden; ab OG überwiegend ausgebauter 
Zustand mit verputzten oder tapezierten Wänden bzw. im DG mit Profilholzschrä-
genbekleidungen; unverputzte Wände im Abstellraum im OG; Verfliesungen im 
Bad und im WC-Raum; Fliesenspiegel in der Küche; vorwiegend Fliesen- und La-
minatbeläge im OG sowie Textilbodenbeläge in den Zimmern im DG mit entspre-
chenden Sockelleisten; 

 

Treppen:  gewendelte Stahlbetontreppenläufe (zwischen EG, OG und DG) noch ohne Belag 
im Rohbauzustand; zum SB lediglich Anlegeleiter im Treppenhauskopf; 

 

Heizung:  Ölzentralheizung aus dem Baujahr mit Pufferspeicher und Öltanks; Wärmevertei-
lung über Heizkörper; 

 

Außentüren:  Haustür im EG als Kunststoffrahmenkonstruktion mit Glasfüllung sowie vermutlich 
mit Mehrfachsicherheitsschließung; 

 

Innentüren:  im EG noch keine Zargen oder Türen vorhanden, ansonsten glatt furnierte Zim-
mertüren in einfacher Standardqualität; 

 

Sanitär:  Wasserzwischenzähler mit Absperrventil im Heizraum (Hauswasseranschluss je-
doch im Altbau Haus-Nr. 12); Warmwasserversorgung über Zentralheizung; im OG 
im Bad WC, Badewanne und Waschbecken sowie Dusche sowie in der Küche 
Spüle; im DG lediglich Anschlüsse für geplantes WC und vorgesehenes Wasch-
becken; 

 

Elektro:  Hausanschluss (Panzersicherung) im Teil-KG sowie Stromzähler im OG des Alt-
baus Haus-Nr. 12, lt. Angabe des Versorgers kein weiterer Zähler installiert; im EG 
Aufputzinstallationen bzw. tlw. lose verlegte bzw. hängende Kabel, ab OG Instal-
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